

Tegnerforbundet af 1919
Bestyrelsen
c/o Alice Guldborg Faber

J.nr. 10452
MN/pmp
April 2022

Tegnerne – referat af ordinær generalforsamling, afholdt den tirsdag den 29. marts 2022 kl. 17.00 i Beboerhuset Humlen, Carstensgade 15, København V

Mødet indledtes med det spændende og meget personlige foredrag "Den personlige historie" ved Rasmus Julius med efterfølgende generalforsamling på grundlag af følgende dagsorden udsendt den 16. marts 2022.

1. og 2. Valg af dirigent og referent

Michael Nathan blev valgt som dirigent og referent. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt og beslutningsdygtig. Til stede var 16 medlemmer af foreningen, inkl. fire bestyrelsesmedlemmer.

3. Formandens beretning

Formand Alice Guldborg Faber aflagde bestyrelsens beretning vedrørende 2021. Beretningen, der blev enstemmigt godkendt, kan læses i sin helhed på foreningens hjemmeside www.tegnerforbundet.dk under punktet "Om foreningen" (Referater og beretninger).

4. Forelæggelse af revideret regnskab for 2021

I revisor Peter Deiborgs fravær gennemgik kasserer Hans Ole Herbst årsregnskabet for regnskabsåret 2021.

Regnskabet har hidtil bestået af fire regnskaber, som redegør for hver deres del af økonomien:

- Regnskabet for Tegnerforbundet af 1919
- Regnskabet for Fonden for CopyDan-midler
- Regnskabet for Kulturelle Midler - Gennemsigthedsrapporten
- Regnskabet for Tegnerforbundets Fond - denne fond blev vedtaget afskaffet på sidste generalforsamling.

Kassereren gik ikke i detaljer med alle tal i de fire regnskaber, men samlede nøgletallene så generalforsamlingen fik et overblik over Tegnerforbundets økonomi efter 2021.

2021 blev et særligt år. 2021 blev det år, hvor VISDA bad om en redegørelse for Tegnerforbundets samlede hensættelser af midler, og VISDA krævede en afvikling af alle midler, som var over to år gamle, inden årets udgang.

Den første udfordring var at få en præcis opgørelse over de midler, som skulle afvikles. Der redegøres for disse midler i regnskabet for Fonden for CopyDan-midler og i Gennemsigtheds-rapporten. Bestyrelsen søgte vejledning for at få afklaret, om regnskabet for CopyDan-midler viste Tegnerforbundets samlede hensættelser, eller om hensættelserne i Gennemsigthedsrapporten skulle lægges oveni. Der var en afgørende forskel. Hvis de skulle lægges sammen, havde Tegnerforbundet 2,7 millioner kr. stående, hvis alle midler var samlet i regnskabet for CopyDan-midler, så var det tale om 1.8 millioner kr.

I begyndelsen af 2021 blev bestyrelsen informeret om, at alle midler er samlet i Fonden for CopyDan-midler. I praksis ville dette betyde, at der skulle afvikles omkring 1,3 millioner kr., da de resterende midler ikke var "forældede".

Kassereren præsenterede herefter de sider i regnskaberne, som viser, hvordan de 1,3 millioner kr. er anvendt:

I **regnskabet for Tegnerforbundet af 1919**, er der afviklet 389.200. Det er et mindre beløb, i forhold til det krævede. Regnskabet viser alene udgifter til driften af Tegnerforbundet.

I **regnskabet for Fonden for CopyDan-midler** ser man de store udbetalinger. Afviklingen af gamle hensættelser faldt på et tidspunkt, hvor Corona gjorde det umuligt at lave medlemsarrangementer og studieture. Bestyrelsens muligheder var derfor begrænset til uddeling af midler til legater og støtteværdige formål. Der blev udbetalt ekstra ved de almindelige legatuddelinger, og der blev lavet en ekstra ordinær uddeling i maj. Kassereren fremhæver tallet 914.073 i dette regnskab. Ved dette beløb er der tilføjet "Tilbagebetalingspligtigt".

Som tidligere nævnt fik bestyrelsen i 2021 den information, at alle midler var samlet i Fonden for CopyDan-midler. I begyndelsen af 2022 fik bestyrelsen den modsatte information. Fonden for CopyDan-midler viste ikke de samlede hensættelser, men kun gamle midler, som var modtaget før 2016. Ved en fejl var de nye Kulturelle Midler i Gennemsigthedsrapporten blevet overset. Tegnerforbundet havde således fortsat omkring 900.000 kr., som skulle være afviklet inden 31.12.2021.

I samarbejde med VISDA blev der opstillet løsningsmuligheder, men bestyrelsen var ikke i tvivl om, at en øjeblikkelig tilbagebetaling var den eneste holdbare løsning. Når midlerne blev tilbagebetalt, ville VISDA viderefordre midlerne til rettighedshaverne.

Der blev givet plads til spørgsmål om dette forløb, som blev besvaret af kassereren. VISDA er en fuldkommen afgørende organisation for tegnere og deres organisationer. Det er vores opgave at overholde VISDAs regler, da VISDA skal varetage vores interesser i mange sammenhænge - også internationalt. Hvis vi sløser med midlerne, kan det bruges imod VISDA og skade os selv i sidste ende. Bestyrelsen har taget dette ansvar alvorligt i 2021 og i tidligere år. Bestyrelsen har arbejdet målrettet for at afvikle gamle og nye midler i overensstemmelse med VISDAs anvisninger.

Kassereren fortsatte med fremlæggelsen af **det tredje regnskab: Gennemsigthedsrapporten**. At de gamle midler er afviklet, betyder ikke, at Tegnerforbundet ikke længere modtager midler fra VISDA. Tegnerforbundet vil fremover modtage omkring 325.000 årligt. Det er de midler, som vi fremover har til at lave vores arrangementer for. Vores budgetter vil derfor blive markant mindre fremover.

Gennemsigthedsrapporten viser at Tegnerforbundet havde hensættelser af Kulturelle Midler for 858.615. Beløbet er mindre end de seneste to års udbetalinger, og det er derfor i overensstemmelse med VISDAs regler.

Tegnerforbundet havde pr. 31.12.2021 en bankformue på 2.109.339 kr. En del af denne bankformue er de gamle CopyDan-midler, som skal tilbagebetales:

Bankformuen fordelte sig således:

914.073 – CopyDan-midler – dokumenteret i Fond for CopyDan-midler – tilbagebetalingspligtigt.

858.615 – Kulturelle Midler – dokumenteret i Gennemsigthedsrapporten

336.651 – Tegnerforbundets Formue

Samlet: 2.109.339 kr.

Som der tidligere er redegjort for er **Tegnerforbundets Fond** nedlagt i 2021. Fondets formue på 177.691 kr. er overført til Tegnerforbundets formue, som dermed ender på omkring 514.000 kr.

Generalforsamlingen godkendte regnskaberne for 2021, inkl. Gennemsigthedsrapporten for 2021.

5. **Fastsættelse af kontingent for 2022**

Generalforsamlingen besluttede at fastholde medlemskontingentet for 2021 uændret på kr. 1.400 årlig pr. medlem. Kontingent opkræves én gang årligt med det fulde beløb.

6. **Budget for 2022**

Kasserer Hans Ole Herbst gennemgik budgettet (udgiftsbudget), der blev taget til efterretning uden bemærkninger.

Der budgetteres med indtægter i form af kulturelle midler fra VISDA med ca. 543.000 kr. Der budgetteres med anvendelse heraf til formål, der er godkendt hertil, herunder legater (200.000 kr.), udstillinger (50.000 kr.), andre kulturelle formål, herunder medlemsarrangementer og studieture (290.000 kr.) m.v. Samlet budgetteres der med udgifter til "kulturelle (VISDA) formål" på i alt 613.000 kr., svarende til et underskud på 69.870 kr., som imidlertid kan overføres til det følgende år.

Af Tegnerforbundets egne midler budgetteres der med indtægter – primært fra kontingenter – på 80.000 kr., og der budgetteres med udgifter til administrative formål på 65.500 kr., svarende til et overskud på 14.500 kr.

7. Valg til bestyrelsen

På generalforsamlingen i juni 2021 blev bestyrelsen sammensat således:

Alice Guldborg Faber (formand), Lise Seisbøll Mikkelsen og Claus Riis, samt Henriette Wiberg Danielsen og Hans Ole Herbst.

På valg i år (2022) var Henriette Wiberg Danielsen og Hans Ole Herbst, der blev enstemmigt genvalgt. Alice Guldborg Faber, Lise Seisbøll Mikkelsen og Claus Riis var ikke på valg.

Bestyrelsen fortsætter således uændret med Alice Guldborg Faber som formand:

Ikke på valg

Alice Guldborg Faber
Claus Riis
Lise Seisbøll Mikkelsen

Genvalgt

Henriette Wiberg Danielsen
Hans Ole Herbst

Indvalgt

(ingen)

8. Valg af to suppleanter

Som suppleanter valgtes i 2021 Kirsten Skotte og Maj Ribergaard. Begge blev enstemmigt genvalgt.

9. Valg af revisor

Generalforsamlingen genvalgte enstemmigt revisor Peter Deiborg, København, som revisor.

10. Indkomne forslag

Der var intet til dette punkt.

11. Eventuelt

Der var intet til dette punkt.

Som dirigent (og referent):


Michael Nathan

Som referent vedr. punkt 4 (regnskab)


Hans Ole Herbst
(næstformand og kasserer)